At the same time that *caritas* assists the soul in knowing the truth of things, it makes itself known even more effectively. *Caritas*, as an auto-illuminated object, enables both itself and other species to be better seen and thus better known by the

---

corpora terminate, quia sic facit actum coloris et colorata. Tertius est multiplicatione radiorum dissolvere et calefacere, secundum quod illuminat, quia secundum illam proportionem reflexio fit ad acutiores vel habetiores angulos. Quartus effectus est non omnis lucis, sed coeli, scilicet movere [ad] speciem per virtutem vivificativam quasi rerum generabilium naturalium et corruptibilium." Albertus Magnus, *Sent.* I, D. 17, A. 6, ed. Borgnet, 474.

<sup>41</sup> "Est autem alius intellectus non accipiens ex phantasmate, sed in lumine agentis intellectus tantum, et in his in quibus illuminatur etiam ampliori lumine quam sit lumen agentis intellectus, sicut est radius divinus vel radius revelationis angelicae. Nec hoc intelligo, quod sint duo intellectus numero et subjecto, sed duo per modum conversionis ad superius et inferius.... Quia de natura sui magis se habet ad superius, de statu autem hujus vitae magis ad inferius." Albertus Magnus, *Sent.* I, D. 17, A. 5, Borgnet, 472.

intellect. This auto-illumination makes *caritas* an effective light (that enables this revelation to take place) for the reasons mentioned above. It is not seen because of other causes (other sources of light) but is seen because, like the sun, it shines and so is known in-and-of-itself (*per se*).<sup>42</sup> And, Albert asserts, an object known by its own light is better known than an object known by the reflected light of another source.<sup>43</sup> For example, the sun is easier to see than is the moon reflecting the sun's rays. So while *caritas* is assisting the soul in knowing unlit objects, it is making itself known even better and far more powerfully.<sup>44</sup> Thus, *caritas* enables one to know love as well as to know whether one is 'in *caritas*' while in this life (*in via*). Such knowledge requires a revelation of that very fact – a revelation that comes from divine love (*dilectio*) freely given, not from the tumultuousness (as clouds or storms) of concupiscence or from phantasms.<sup>45</sup> Knowing the love (*dilectio vel caritas – nam unius rei nomen est utrumque*) with which one loves

---

<sup>42</sup> “Charitas lumen est effective, quia pellit tenebras peccati, et etiamsi lumen esset per se spirituale, quod tamen magis convenit veritati, non sequitur, quod seipsa videretur propter causas prius dictas, quamvis esset visibilis de se.” Albertus Magnus, *Sent.* I, D. 17, A. 5, ed. Borgnet, 473.